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الرقم  سجل  الـمدن،  مستوى  على 
الاستهلاك  عند  للاثمان  الاستدلالي 
خلال شهر فبراير 2023 مقارنة مع الشهر 
السابق أهم الإرتفاعات في الـحسيمة بـ 
 2,5% بـ  ملال  وبني  ا^سفي  وفي   2,6%
بـ  سطات  وفي   2,4% بـ  الرشيدية  وفي 
%2,3 وفي القنيطرة بـ %2,2 وفي فاس بـ 
%2,1 وفي وجدة بـ %2,0 وفي مراكش 
 1,6% بـ  تطوان  وفي   1,8% بـ  وطنجة 
 1,4% بـ  ومكناس  والرباط  أكادير  وفي 
البيضاء  الدار  بـ %1,3 وفي  وفي كلميم 

والعيون بـ 1,2%.
سجل  فقد   السنوي،  للتطور  وبالنسبة 

الرقم الاستدلالي للاثمان عند الاستهلاك، 
 2023 سنة  من  الأولين  الشهرين  خلال 
 ،2022 سنة  من  الفترة  نفس  مع  مقارنة 
أهم الإرتفاعات في الـحسيمة بـ 14,7% 
ملال بني  وفي   12,9% بـ  الرشيدية   وفي 

وفي   11,2% بـ  وجدة  وفي   12,7% بـ 
ا^سفي بـ %11,0 القنيطرة بـ %10,9 وفي 
تطوان بـ %10,8 مراكش بـ %10,5 وفي 
فاس بـ %10,3 وفي مكناس بـ %9,9 ؛ 
بـ  البيضاء  الدار  في  الارتفاعات  وأقل 
كلميم  وفي   8,1% بـ  الرباط  وفي   8,0%

بـ %8,2 وفي أكادير بـ 8,5%.  

عند  للأثمان  الاستدلالي  الرقم  سجل 
 ،2023 فبراير  شهر  خلال  الاستهلاك، 
الشهر  مع  بالـمقارنة   1,7% بـ  ارتفاعا 
السابق. وقد نتج هذا الارتفاع عن تزايد 
الرقم الاستدلالي للمواد الغذائية بـ 3,9% 
غير  للمواد  الاستدلالي  الرقم  واستقرار 

الغذائية.
السنة  من  الشهر  نفس  مع  بالـمقارنة 

السابقة، سجل الرقم الاستدلالي للأثمان 
%10,1 خلال  بـ  ارتفاعا  الاستهلاك  عند 

شهر فبراير 2023.
سجل  فقد  السنوي،  التغير  يخص  وفيما 
متوسط الرقم الاستدلالي للشهرين الأولين 
 9,5% قدره  ارتفاعا   2023 سنة  من 
السنة  من  الفترة  نفس  مع  بالـمقارنة 

الـماضية.

الأثــــمــــان
الرقم الإستدلالي للأثمان عند الإستهلاك )أساس 100 : 2017(

الـتـطـور حـسـب أقسام الـمواد

 الـرقـم الاسـتـدلالـي 
للـشـهـريـن الأولـيـن  

 الـرقـم الاسـتـدلالـي 
الشهـري الـمـدن

التغير%  2023 2022 التغير%  فـبـراير 
2023

 ينـايـر 
2023

8,5 114,0 105,1 1,4 114,8 113,2 أكادير                                                                                                           
8,0 115,2 106,7 1,2 115,9 114,5 الدار البيضاء

10,3 116,9 106,0 2,1 118,1 115,7 فاس 
10,9 116,9 105,4 2,2 118,2 115,6 القنيطرة
10,5 117,4 106,2 1,8 118,4 116,3 مراكش
11,2 116,1 104,4 2,0 117,2 114,9 وجدة

8,1 114,0 105,5 1,4 114,8 113,2 الرباط
10,8 115,2 104,0 1,6 116,1 114,3 تطوان

9,9 115,6 105,2 1,4 116,4 114,8 مكناس
9,6 115,5 105,4 1,8 116,5 114,4 طنجة
9,7 115,1 104,9 1,2 115,8 114,4 العيون
8,8 114,8 105,5 1,1 115,4 114,2 الداخلة
8,2 117,4 108,5 1,3 118,1 116,6 كلميم
8,7 115,0 105,8 2,3 116,3 113,7 سطات

11,0 120,7 108,7 2,5 122,2 119,2 ا^سفي
12,7 120,1 106,6 2,5 121,6 118,6 بني ملال
14,7 119,5 104,2 2,6 121,0 117,9 الـحسيمة
12,9 118,1 104,6 2,4 119,5 116,7 الرشيدية

9,5 115,9 105,8 1,7 116,8 114,9 الـمـجـمـوع
الـمصدر : الـمندوبية السامية للتخطيط.                                                                                                                  

تطور الرقم الإستدلالي للأثمان عند الإستهلاك حسب المدن

تـطـور الـتـغـيـرات الـسـنـويـة  2021 - 2023

الـشـهـريـن الأولـيـن )2( فـبـرايـر / فـبـرايـر )1(  السـنــة
0,2 0,3 2021
3,3 3,6 2022
9,5 10,1 2023

الـمصدر : الـمندوبية السامية للتخطيط. 

)1( تغير الرقم الإستدلالي للشهر الـحالي مقارنة مع نفس الشهر من السنة الـماضية.
)2( تغير متوسط الرقم الإستدلالي للشهرين الأولين مقارنة مع نفس الفترة من السنة الـماضية.
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 الـرقـم الاسـتـدلالـي 
للـشـهـريـن الأولـيـن  

 الـرقـم الاسـتـدلالـي 
الشهـري أقسـام الـمــواد

التغير%  2023 2022 التغير% 2023 فـبـراير 
 ينـايـر 

2023
18,4 125,0 105,6 3,9 127,4 122,6 الـمواد الغذائية

19,1 124,6 104,6 4,0 127,0 122,1
الـمواد الغذائية والـمشروبات 

غير الكحولية
5,4 136,7 129,7 0,0 136,7 136,7 الـمشروبات الكحولية والتبغ
3,7 109,9 106,0 0,0 109,9 109,9 الـمواد غير الغذائية
5,1 112,3 106,9 0,0 112,3 112,3 الـملابس والأحذية

1,1 104,3 103,2 0,1 104,3 104,2
السكن والـماء والكهرباء 
والغاز ومحروقات أخرى

6,2 110,3 103,9 0,4 110,5 110,1
الأثاث والأدوات الـمنزلية 

والصيانة العادية للمنزل
0,4 102,1 101,7 0,0 102,1 102,1 الصحة
9,0 120,4 110,5 -0,2 120,2 120,5 النقل
0,5 104,3 103,8 0,0 104,3 104,3 الـمواصلات
4,3 106,0 101,6 0,1 106,0 105,9 الترفيه والثقافة
4,5 116,7 111,7 0,0 116,7 116,7 التعليم
5,6 111,4 105,5 0,8 111,8 110,9 مطاعم وفنادق
2,6 111,7 108,9 0,3 111,8 111,5 مواد وخدمات أخرى
9,5 115,9 105,8 1,7 116,8 114,9 الرقم الاستدلالي العام

الـمصدر : الـمندوبية السامية للتخطيط.                                                                                                                   

الأثــمــان 1

مـؤشـرات إقـتـصاديـة ومـالـيـة 2

الـبـحـوث الـفـصـلـيـة حـول 
 الـظـرفـيـة الاقـتـصـاديـة

مارس 2023  

3

الرقم الإستدلالي للإنتاج الصناعي 
 والطاقي والـمعدني الفصل الرابع 

من سـنـة 2022

4
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الـمـالـيـــة الـعــمــومـيــــة
الوضعـيـة من ينـايـر إلى فبرايـر
التغير % *2023 2022م )بـمليون درهم(

10,5 48 949 44 292 الـمداخيل العادية
7,8 50 963 47 274 النفقات العادية

12,6 4 737 4 206 الدين العمومي
9,6 16 378 14 948 الاستثمار

الرصيد الصافي للـحسابات
7 620 7 548 الـخـصـوصية

– 10 772 – 10 382 رصيد الـميزانية العامة
 الـمصدر: وزارة الاقـتـصـاد والـمـالـيـة.

الــنـقــــد  
الوضعـيـة من ينـايـر إلى فبرايـر

التغير % *2023 2022م )بـمليون درهم(
9,1 1 697 919 1 555 830 مجمع النقد م3 

– 15,5 738 490 874 458 مجمعات التوظيفات السائلة 
6,4 1 243 321 1 168 376 ديون للاقتصاد 

19,0 349 891 294 071
الديون الصافية لـمؤسسات الإيداع 

على الإدارة الـمركزية
0,9 318 671 315 872

الديون الصافية لـمؤسسات الإيداع 
على غير الـمقيمين

3,3 271 120 262 582 موارد ذات طابع غير نقدي
15,5 83 354 72 180 مقابلات الودائع لدى الـخزينة
18,4 – 26 198 – 32 087 بنود صافية أخرى 

9,1 1 697 919 1 555 830 مجموع الـمقابلات )1(
)1( مجموع الـمقابلات = ديون للاقتصاد + الديون الصافية لـمؤسسات الإيداع على الإدارة الـمركزية + الديون  الصافية  

     لـمؤسسات الإيداع على غير الـمقيمين - موارد ذات طابع غير نقدي + مقابلات الودائع لدى الـخزينة + بنود صافية أخرى.
الـمصدر : بنك الـمغرب. 

  

ســــوق الـعـمـلــة
الوضـعـيـة فـي شـهـر فبـرايـر
التغير % 2023 2022

البورصة
162,6 حجم الـمعاملات )بـمليون درهم(  241,49 4    137,87 11   

– 16,4 رسملة البورصة )بـمليون درهم( 886,15 681    359,63 570   
– 16,6 مؤشر مازي 071,04 13    907,51 10   
– 17,1    874,86    1 055,71 MASI 20 مؤشر

الهيئة الـمكلفة بالتوظيف
التغير % 03 فبراير  2023 06  يناير 2022    الـجماعي للقيم الـمنقولة

 0,0 559 559 العدد
 4,2 511 891,86 491 493,72 الأصول الصافية )بـمليون درهم(

 الـمصادر: بورصة الدار البيضاء، الهيئة الـمغربية لسوق الرساميل.

مــؤشــــرات اقــتــصـــــاديــــــة ومـــالـيـــــــة
الـقـطـاعـات الـمـنـتـجـة  

الوضـعـيـة من ينـايـر إلى فبرايـر
التغير % *2023 2022

الـصـيـد
 الـمنتوجات الـمسوقة للصيد

الساحلي والتقليدي
2,1 117 405 115 037 الوزن )بالطن(
1,2 2 052 140 2 027 688 القيمة )بألف درهم(

 الـمصدر: الـمكـتـب الـوطـنـي للـصـيـد.

الوضعـيـة من ينـايـر إلى فبرايـر
التغير % *2023 *2022

الطــاقـــة
2,0  6 522  6 392 الطاقة الصافية الـمطلوبة )جيغاواط ساعة(

الـمعــادن
– 30,0 3 525 5 038 الإنتاج التجاري للفوسفاط )بألف طن( 

الـبـنـاء
– 8,3 2 053 2 240 استهلاك الإسمنت )بألف طن( 

 الـمصادر : م.و.ك.م، الـمكتب الشريف للفوسفاط ، وزارة إعداد التراب الوطني والتعمير والإسكان وسياسة الـمدينة.

الـمـبـادلات الـخـارجـيـة  
الوضعـيـة من ينـايـر إلى فبرايـر

التغير % *2023 *2022 )بـمليون درهم(
التجارة الـخارجية

28,9 الصادرات 245 75 960 96
7,3 59 311 55 252 السلع )فاب(

88,3 37 649 19 993 الـخدمات
14,3 115 075 100 654 الـواردات
11,8 97 759 87 479 السلع )فاب(
31,4 17 316 13 175 الـخدمات

– 18 115  – 25 409 الرصيد التجاري
84,3 74,8 نسبة التغطية %

28,6 17 298 13 455 مداخيل الـمغاربة القاطنين بالـخارج
 الـمصدر: مكتب الصرف.

الــســيــاحـة
الوضعـيـة من ينـايـر إلى فبرايـر

التغير % *2023 *2022

244,9 الليالي السياحية بالـمؤسسات الـمصنفة )بالال̂اف( 984,8    396,8 3   
764,0 منها : الليالي السياحية الدولية )بالا^لاف( 268,7    321,7 2   

 الـمصدر : وزارة السياحة والصناعة التقليدية والاقتصاد الاجتماعي والتضامني. 

م: معطيات مصححة  *: معطيات مؤقتة    
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أهم ارتسامات أرباب الـمقاولات الـمستقاة من بحوث الظرفية الاقتصادية الـمنجزة 
لدى   2023 الأول من سنة  الفصل  برسم  للتخطيط  السامية  الـمندوبية  من طرف 
الـجملة.  وتـجارة  الـمالية  غير  التجارية  الـخدمات  بقطاعي  العاملة  الـمقاولات 
وترصد هذه الإرتسامات التطور الـحاصل في إنتاج هذين القطاعين خلال الفصل 

الرابع من سنة 2022 وكذا التوقعات الـخاصة بالفصل الأول من سنة 2023.
1. ارتسامـات أربـاب الـمقـاولات الـخاصـة بالـفصـل الرابـع من سنـة 2022 

.1 قـطـاع الـخـدمـات الـتـجـاريـة غـيـر الـمـالـيـة   1
الـخدمات  لقطاع  النشاط الإجمالي  الرابع من سنة 2022، يكون  الفصل  خلال 
التجارية غير الـمالية قد عرف انخفاضا حسب %51 من أرباب الـمقاولات وارتفاعا 
حسب %22 منهم. ويعزى هذا التطور، من جهة، إلى الانخفاض الـمسجل في 
أنشطة »الاتصالات« وأنشطة »النقل الـجوي« و »النقل عبر الـمياه«، ومن جهة 
الأنابيب«  عبر  والنقل  البرّي  »النقل  أنشطة  في  الـمسجل  التحسن  إلى  أخرى، 
وأنشطة »الإيواء والـمطاعم«. وقد تكون قدرة الإنتاج الـمستعملة لـمقاولات هذا 

القطاع بلغت نسبة 76%.
الـمالية عاديا حسب  التجارية غير  الـخدمات  لقطاع  الطلب  دفاتر  اعتبر مستوى 
يكون  قد  الـمشتغلين،  عدد  وبخصوص  القطاع.  مقاولي  من   83% ارتسامات 
عرف استقرارا حسب %53  من أرباب الـمقاولات وانخفاضا حسب %30 منهم. 
وتـجدر الإشارة إلى أن %70 من مقاولات القطاع قد تكون أنـجزت استثمارات 
الـمعدات وكذلك توسيع  خلال سنة 2022، همت بالأساس استبدال جزء من 

النشاط.
.2 قـطـاع تـجـارة الـجـمـلـة  1

خلال الفصل الرابع من سنة 2022، قد تكون مبيعات قطاع تـجارة الـجملة في 
وارتفاعا  الـمقاولات  أرباب  من   63% حسب  استقرارا  عرفت  الداخلي  السوق 
الـمسجل  الارتفاع  إلى  بالأساس  التطور  هذا  يعزى  وقد  منهم.   24% حسب 
»تـجارة  ومبيعات  بالـجملة«  والاتصال  الإعلام  تـجهيزات  »تـجارة  مبيعات  في 

تـجهيزات صناعية أخرى بالـجملة«.
الـمشتغلين، قد يكون عرف استقرارا حسب %83 من أرباب  وبخصوص عدد 
الـمقاولات. واعتبر مستوى الـمخزون من السلع عاديا حسب %81 من تـجار 
أرباب  من   33% حسب  ارتفاعا  عرفت  تكون  فقد  البيع،  أسعار  أما  الـجملة. 

الـمقاولات.
توقعــات أربـاب الـمـقـاولات الـخـاصـة بـالفصـل الأول من سنـة 2023 .2

1.2 قـطـاع الـخـدمـات الـتـجـاريـة غـيـر الـمـالـيـة
الـخدمات  قطاع  مقاولي  من   31% يتوقع   ،2023 سنة  من  الأول  الفصل  خلال 
منهم   19% يتوقع  حين  في  الإجمالي،  للنشاط  ارتفاعا  الـمالية  غير  التجارية 
انخفاضا. وتعزى هاته التوقعات، من جهة، إلى الارتفاع الـمرتقب في أنشطة 
الأنابيب«  عبر  والنقل  البريّ  و»النقل  بالنقل«  الـملحقة  والـخدمات  »التخزين 
و»البرمجات والـخبرة الاستشارية وأنشطة معلوماتية أخرى«، ومن جهة أخرى، 

إلى الانخفاض الـمتوقع في »أنشطة خدمات البريد«.
فيما يخص الطلب الـمتوقع خلال الفصل الأول من سنة 2023، فإن %65 من 
كما  استقراره.  يرتقبون  الـمالية  غير  التجارية  الـخدمات  قطاع  مقاولات  أرباب 

يتوقع %37 من أرباب الـمقاولات هذا القطاع ارتفاعا في عدد الـمشتغلين.  
.2  قـطـاع تـجـارة الـجـمـلـة 2

خلال الفصل الأول من سنة 2023، يتوقع %74 من تـجار الـجملة استقرارا في 
حجم إجمالي الـمبيعات وارتفاعا حسب %15 منهم.

وقد يعزى هذا التطور أساسا، من جهة، إلى الارتفاع الـمرتقب في حجم مبيعات 
»تـجارة لوازم منزلية بالـجملة« و »تـجارة الـمواد الفلاحية الأولية والـحيوانات 
الـحية بالـجملة«، ومن جهة أخرى، إلى الانخفاض المنتظر في مبيعات »تـجارة 
والـمشروبات  الغذائية  الـمواد  و»تـجارة  بالـجملة«  أخرى  صناعية  تـجهيزات 

والتبغ بالـجملة«.
من   79% حسب  عاديا  يكون  أن  يتوقع  الطلب،  دفاتر  مستوى  وبخصوص 
تـجار الـجملة وأقل من العادي حسب %14 منهم. كما يتوقع %88 من أرباب 

الـمقاولات استقرارا في عدد الـمشتغلين.  
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الإيـداع الـقـانـونـي : 2003/0016

الـمـنـدوبـيـة الـسـامـيـة للـتـخـطـيـط

إيـلـو 31-3، قطاع 16، حـي الـريـاض الـربـاط – الـمغرب – ص.ب : 178 - 001 10
الهاتف : 04 69 57 37 5 )212+(  – الفاكس : 02 69 57 37 5 )212+(

www.hcp.ma

أنــجـزت هـذه الـنـشـرة بـتـعـاون مـع الـبـنـك الـمـغـربـي للـتـجـارة الـخـارجـيـة

الرقـم الإستدلالـي للإنتـاج الصناعـي والطاقـي والـمعدني
)أسـاس 100 : 2015( الـفـصـل الرابـع مــن ســنـة 2022

التغير % سـنـة  سـنـة  التغير %  الفصـل الرابع  الفصـل الرابع  الــقــطــاعــات والـفــروع 
2022  2021   2022  2021  

   – 18,6  115,2  141,6  – 28,9  104,0  146,2 الـصـنـاعـات الاسـتـخـراجـيـة 
 3,0  103,6  100,6  8,2  117,1  108,2 استخراج خامات الـمعادن 

   – 19,4  115,8  143,7   – 30,2  103,3  148,1 صناعات استخراجية أخرى 
0,8  114,1  113,2  0,8  122,6  121,6 الصناعات التحويلية باستثناء تكرير النفط 
4,7  131,4  125,5  3,7  131,6  126,9 الصناعات الغذائية 

10,5  103,2  93,4  28,0  150,9  117,9 صناعة الـمشروبات 
10,3  106,7  96,7  19,5  121,7  101,8 صناعة منتجات التبغ 

 – 0,9  90,1  90,9   – 8,3  88,4  96,4 صناعة النسيج 
   – 0,1  97,9  98,0  6,0  96,7  91,2 صناعة الـملابس 

 صناعة الـجلد والأحذية
16,7  75,4  64,6  19,5  70,4  58,9 )باستثناء الـملابس الـجلدية( 

 نـجارة الـخشب وصنع منتجات من الـخشب
1,6  86,7  85,3   – 6,1  103,3  110,0 والفلين عدا الأثاث وصناعة منتجات 

 – 6,1  115,4  122,9   – 10,6  111,7  125,0 صنع الورق والورق الـمقوى 
16,9  128,0  109,5  16,1  142,9  123,1 الطباعة ونسخ التسجيلات 

– 8,4  135,4  147,8   – 12,4  127,7  145,8 الصناعة الكيماوية 
11,3  128,6  115,5  13,0  133,8  118,4 الصناعة الصيدلانية 

0,2  122,1  121,9  1,1  126,5  125,1 صنع منتجات من الـمطاط والبلاستيك 
 – 7,9  92,2  100,1  – 12,0  96,4  109,6 صنع منتجات أخرى غير معدنية 

10,1  100,4  91,2  14,0  122,1  107,1 التعدين 
 صناعة منتجات معدنية باستثناء

 – 5,9  90,1  95,7   – 24,4  110,8  146,5 الآلات والـمعدات 
 صنع تـجهيزات معلوماتية ومنتجات

7,0  88,7  82,9  38,9  106,4  76,6 الكترونية وبصرية 
7,3  115,2  107,4  21,1  140,3  115,9 صنع الأجهزة الكهربائية 

 صنع الا^لات وتـجهيزات غير الـمصنفة
 – 1,5  113,9  115,6  5,1  136,2  129,6 في موضع اخر 

12,7  124,7  110,6  15,4  161,5  139,9 صناعة السيارات 
3,7  117,3  113,1  – 0,2  121,6  121,9 صنع وسائل النقل الأخرى 
8,3  92,6  85,5  5,8  116,4  110,0 صنع الأثاث 
1,4  86,5  85,3  15,8  94,8  81,9 صناعات تـحويلية أخرى 

– 15,3  94,9  112,1  – 31,9  99,6  146,2 إصلاح وتركيب الآلات والـمعدات 
0,3  132,0  131,6   – 4,6  126,9  133,0 إنـتـاج وتـوزيـع الـكـهـربـاء 

الـمصدر :الـمندوبية السامية للتخطيط )مديرية الإحصاء(.

عرف الرقم الاستدلالي لإنتاج الصناعة التحويلية باستثناء تكرير 
النفط ارتفاعا قدره %0,8 خلال الفصل الرابع من سنة 2022 

مقارنة مع نفس الفترة من سنة 2021.
من كل  في  الإنتاج  ارتفاع  إلى  أساسا  التطور  هذا   ويعود 

»صناعة منتجات التبغ« و»صناعة الـجلد والأحذية« بـ 19,5% 
وفي »صناعة السيارات« بـ  %15,4 وفي »صناعة الـمشروبات« 
بـ %28,0 وفي»صنع تـجهيزات معلوماتية ومنتجات الكترونية 
وبصرية« بـ %38,9 وفي »الصناعة الصيدلانية« بـ %13,0 وفي 
»صنع الأجهزة الكهربائية« بـ %21,1 وفي »الصناعات الغذائية« 

بـ 3,7%.
وعلى العكس من ذلك، فقد تراجع الإنتاج في »الصناعة الكيماوية« 
بـ %12,4 وفي »صنع منتجات أخرى غير معدنية« بـ %12,0 وفي 
»صناعة منتجات معدنية باستثناء الال̂ات والـمعدات« بـ 24,4%.
للصناعات الاستخراجية، فقد  الاستدلالي  بالرقم  يتعلق  وفيما 
في الـمسجل  الانخفاض  نتيجة  وذلك   28,9% بنسبة   انخفض 
الـمسجل  والارتفاع   30,2% بـ  أخرى«  استخراجية  »صناعات 

في »الـمعادن الـحديدية« بـ 8,2%. 
أما فيما يخص الرقم الاستدلالي لإنتاج الطاقة الكهربائية، فقد 

سجل من جهته انخفاضا قدره 4,6%.
الـمشار  للقطاعات  للإنتاج  الاستدلالية  الأرقام  تكون  وبهذا، 
 2021 مع  مقارنة   2022 سنة  خلال  سجلت  قد  أعلاه،  إليها 
ارتفاعا يقدر بـ %0,8 بالنسبة للصناعة التحويلية باستثناء تكرير 
النفط وبـ %0,3 بالنسبة للطاقة الكهربائية وانخفاضا بـ 18,6% 

بالنسبة للصناعات الاستخراجية.

التـطـور الفصلي للرقـم الاسـتـدلالـي لـلإنـتـاج حسب القطاع 
الطاقة الصناعات التحويلية  الصناعات   

الكهربائية باستثناء تكرير النفط  الاستخراجية   
سـنـة 2021

 121,4  114,7  132,0 الفصل الأول 
 130,5  108,9  139,8 الفصل الثاني 
 141,5  107,5  148,2 الفصل الثالث 
133,0  121,6  146,2 الفصل الرابع 

سـنـة 2022
 126,5  112,1  118,7 الفصل الأول 
133,3  110,9  118,0 الفصل الثاني 
141,2  110,8  120,1 الفصل الثالث 
126,9  122,6  104,0 الفصل الرابع 

م : أرقام إستدلالية مصححة
الـمصدر :الـمندوبية السامية للتخطيط )مديرية الإحصاء(.
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